



**RSM Beierholm**

Sletten 45  
DK-7500 Holstebro  
Denmark

T +45 97 41 22 11  
F +45 96 34 79 30

[www.rsm.dk](http://www.rsm.dk)

# **Mønsted Brugsforening A.m.b.A.**

Bredgade 20, 8800 Viborg  
CVR-nr. 44 16 23 18

## **Årsrapport for 2017**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 01.05.18

Christian Steffensen  
Dirigent

**THE POWER OF BEING UNDERSTOOD**  
AUDIT | TAX | CONSULTING

---

Foreningsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 23

---

---

**Foreningen**

---

Mønsted Brugsforening A.m.b.A.  
Bredgade 20  
8800 Viborg

Telefon: 86 64 51 92  
Hjemsted: Viborg Kommune  
CVR-nr.: 44 16 23 18  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12  
124. regnskabsår

---

**Ledelse**

---

Jørgen Boye Pedersen

---

**Bestyrelse**

---

Ina Nielsen  
Susanne Brøndum Vestergaard  
Kristina Kristensen  
Connie Østergaard  
Ove Stilling Jensen  
Kurt Aage Peter Steffensen  
Verner Holdt Hansen

---

**Revision**

---

RSM Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Nordea Bank Danmark A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Mønsted Brugsforening A.m.b.A.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Mønsted, den 12. april 2018

**Ledelsen**

Jørgen Boye Pedersen

**Bestyrelsen**

Ina Nielsen  
Formand

Susanne Brøndum  
Vestergaard

Kristina Kristensen

Connie Østergaard

Ove Stilling Jensen

Kurt Aage Peter Steffensen

Verner Holdt Hansen

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2017	2016	2015	2014	2013
---------------	------	------	------	------	------

*Resultat*

Nettoomsætning	14.798	14.766	15.552	15.942	16.284
Indeks	91	91	96	98	100

Bruttofortjeneste	1.720	1.842	1.934	1.868	1.741
-------------------	-------	-------	-------	-------	-------

Resultat før finansielle poster	-160	170	159	117	-37
---------------------------------	------	-----	-----	-----	-----

Finansielle poster i alt	90	52	75	94	59
--------------------------	----	----	----	----	----

Årets resultat	-48	179	221	174	25
----------------	-----	-----	-----	-----	----

*Balance*

Samlede aktiver	5.422	5.667	4.466	4.625	4.870
-----------------	-------	-------	-------	-------	-------

Egenkapital	2.775	2.819	2.631	2.400	2.218
-------------	-------	-------	-------	-------	-------

**Nøgletal**

	2017	2016	2015	2014	2013
--	------	------	------	------	------

*Rentabilitet*

Egenkapitalens forrentning	-1,7%	6,6%	8,8%	7,5%	1,1%
----------------------------	-------	------	------	------	------

Bruttomargin	11,6%	12,5%	12,4%	11,7%	10,7%
--------------	-------	-------	-------	-------	-------

Overskudsgrad	-1,1%	1,2%	1,0%	0,7%	-0,2%
---------------	-------	------	------	------	-------

*Soliditet*

Egenkapitalandel	51,2%	49,7%	58,9%	51,9%	45,5%
------------------	-------	-------	-------	-------	-------



*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### **Væsentligste aktiviteter**

Foreningens aktiviteter består i salg af dagligvarer og brændstof på OK anlægget. Herudover tilbydes en række servicefunktioner som postbetjening, ind- og udlevering af pakker med GLS, Bring og DAO, tips og lotto, håndkøbsudsalg af apoteksvarer, COOP Bank samt udlejning af lokale til Mønsted Pizza..

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK -47.978 mod DKK 178.884 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 2.775.374.

Omsætningen af dagligvarer i Dagli'Brugsen Mønsted er i 2017 på samme niveau som i 2016. Butikswareomsætningen er faldet med 3,7% og brændstofsælget er steget med 8,4%. Samlet set går disse i nul. Butikkens avance % er faldet, hvorfor der ikke er så god indtjening på varerne. Samtidig er afskrivningerne mere end fordoblet, hvilket gør at resultatet bliver negativt.

#### Investeringer

I 2017 er der ikke lavet nogle store investeringer i Dagli'Brugsen Mønsted.

#### Fremtiden

Der er i 2018 taget beslutning om restaurering af den gamle butik til pizzeria og en lejlighed.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
<b>Nettoomsætning</b>	<b>14.797.579</b>	<b>14.765.647</b>
Andre driftsindtægter	80.575	95.142
Vareforbrug	-12.217.422	-12.070.879
Andre eksterne omkostninger	-940.814	-947.563
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.719.918</b>	<b>1.842.347</b>
1 Personaleomkostninger	-1.631.682	-1.568.165
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>88.236</b>	<b>274.182</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-232.177	-104.474
Andre driftsomkostninger	-15.659	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-159.600</b>	<b>169.708</b>
Andre finansielle indtægter	129.694	104.922
Nedskrivning af finansielle aktiver	-1.467	-14.000
Andre finansielle omkostninger	-38.433	-39.391
<b>Resultat før skat</b>	<b>-69.806</b>	<b>221.239</b>
Skat af årets resultat	21.828	-42.355
<b>Årets resultat</b>	<b>-47.978</b>	<b>178.884</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-47.978	178.884
<b>I alt</b>	<b>-47.978</b>	<b>178.884</b>

		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>			
Note			
	Grunde og bygninger	2.900.253	2.899.050
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	708.365	895.736
2	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.608.618</b>	<b>3.794.786</b>
3	Andre værdipapirer og kapitalandele	562.626	505.815
	Andre tilgodehavender	32.050	46.973
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>594.676</b>	<b>552.788</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>4.203.294</b>	<b>4.347.574</b>
	Fremstillede varer og handelsvarer	878.984	939.273
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>878.984</b>	<b>939.273</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	72.012	66.890
	Tilgodehavende foreningsskat	14.238	46.966
	Andre tilgodehavender	99.570	89.560
	Periodeafgrænsningsposter	4.387	0
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>190.207</b>	<b>203.416</b>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	80.619	53.832
	<b>Værdipapirer og kapitalandele i alt</b>	<b>80.619</b>	<b>53.832</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>68.945</b>	<b>122.813</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>1.218.755</b>	<b>1.319.334</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>5.422.049</b>	<b>5.666.908</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
Note			
	Foreningskapital	47.384	43.368
	Overført resultat	2.727.990	2.775.968
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>2.775.374</b>	<b>2.819.336</b>
	Hensættelser til udskudt skat	283.831	305.659
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>283.831</b>	<b>305.659</b>
4	Gæld til realkreditinstitutter	585.520	685.673
4	Gæld til øvrige kreditinstitutter	300.000	400.000
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>885.520</b>	<b>1.085.673</b>
4	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	204.490	202.426
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	964.372	986.379
	Anden gæld	308.462	267.435
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.477.324</b>	<b>1.456.240</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>2.362.844</b>	<b>2.541.913</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>5.422.049</b>	<b>5.666.908</b>

5 Eventualforpligtelser

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Forenings- kapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	43.368	2.775.968	2.819.336
Kapitalforhøjelse	4.016	0	4.016
Forslag til resultatdisponering	0	-47.978	-47.978
Saldo pr. 31.12.17	47.384	2.727.990	2.775.374

	2017 DKK	2016 DKK
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger	1.413.313	1.370.422
Pensioner	113.963	115.077
Andre omkostninger til social sikring	8.836	9.458
Andre personaleomkostninger	95.570	73.208
I alt	1.631.682	1.568.165
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	4	4

**2. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	3.899.818	1.158.578
Tilgang i året	0	46.009
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	70.489	-70.489
Kostpris pr. 31.12.17	3.970.307	1.134.098
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-1.000.768	-262.842
Afskrivninger i året	-69.286	-162.891
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-1.070.054	-425.733
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	2.900.253	708.365

**3. Andre værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.17	153.872
Tilgang i året	9.416
Kostpris pr. 31.12.17	163.288
Opskrivninger pr. 01.01.17	385.318
Opskrivninger i året	48.861
Opskrivninger pr. 31.12.17	434.179
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-33.374
Nedskrivninger i året	-1.467
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-34.841
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	562.626

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.A. er fast til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.A.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.A. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre tilgodehavender omfatter ansvarligt lån til COOP A.m.b.A. Dagsværdien svarer til nominel værdi.



#### 4. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til realkreditinstitutter	104.490	174.045	690.010	788.099
Gæld til øvrige kreditinstitutter	100.000	0	400.000	500.000
I alt	204.490	174.045	1.090.010	1.288.099

#### 5. Eventualforpligtelser

##### *Andre eventualforpligtelser*

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Der er fortsat en igangværende skattesag mod COOP vedrørende tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu ikke afsluttet og omfanget af den økonomiske konsekvens for foreningen er endnu uafklaret. Der er i årsregnskabet for 2017 omkostningsført t.DKK 16 til dækning af foreningens andel af SKAT's krav. I det omfang udfaldet af sagen medfører et væsentligt større krav vil sagen blive anket.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 194.

#### 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 690 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 2.900.

Foreningen har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 400, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 2.900 som sikkerhed for mellemværende med kreditinstitut.

Til sikkerhed for gæld til Brugsforeningernes Låneforening A.m.b.A. t.DKK 400 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 2.900.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har brugsforeningen givet transport i det indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter i t.DKK 102.

## 7. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

#### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**7. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	20-40	33
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

### *Materielle anlægsaktiver under udførelse*

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

### *Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

## **Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

## **7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

### **Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### **Andre værdipapirer og kapitalandele**

Værdipapirer, som foreningen har til hensigt at beholde til udløb, er klassificeret som anlægsaktiver og måles til amortiseret kostpris.

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele klassificeret som omsætningsaktiver nedskrives til nettorealiseringsværdien, såfremt denne er lavere. Andre kapitalandele, der handles på et aktivt marked, måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

## 7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.